



## PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2022

## PROCESSO LICITATÓRIO 1

## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) GESTORA DO FMS, **HOMOLOGA** nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Aquisição total de equipamentos e materiais permanentes para a atenção especializada em saúde do Fundo Municipal de Saúde de Tobias Barreto, conforme proposta nº 11388.708000/1210-01 do Ministério da Saúde*

Fornecedor : LIVRARIA E PAPELARIA PRATICA LTDA - 19.197.721/0001-61

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	2,00	UN	BEBEDOURO/PURIFICADOR REFRIGERADO, TIPO PRESSÃO COLUNA SIMPLES. COM TENSÃO DE 127 VOLTS, COM MANUAL DE INSTRUÇÕES EM PORTUGUÊS COM GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	KARINA	KARINA	R\$ 767,00	RS 1.534,00	R\$ 967,00	RS 1.934,00	20,68	R\$ 200,00
						Subtotal Adjudicado R\$ 1.534,00		Subtotal Orçado: R\$ 1.934,00		20,68%	R\$ 400,00

Fornecedor : IVANETE BARBOSA DE SANTANA - 07.101.288/0001-30

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
2	2,00	UN	COMPUTADOR (DESKTOP-BÁSICO), que esteja em linha de produção pelo fabricante. Computador desktop com processador no mínimo que possua no mínimo 4 Núcleos, 8 threads e frequência de 3.0 GHz; possuir 1 disco rígido de 1 TB ou SSD 240 GB, memória RAM de 8 GB, em 2 módulos idênticos de 4 GB cada, do tipo SDRAM ddr4 2.133 MHz ou superior, operando em modalidade dual CHANNEL. A placa principal deve ter arquitetura ATX, MICROATX, BTX ou MICROBTX, conforme padrões estabelecidos e divulgados no site www.formfactors.org, organismo que define os padrões existentes. Possuir pelo menos 1 slot PCI-EXPRESS 2.0 x16 ou superior. Possuir sistema de detecção de intrusão de chassis, com acionador instalado no gabinete. O adaptador de vídeo integrado deverá ser no mínimo de 1 GB de memória. Possuir suporte ao MICROSOFT DIRECTX 10.1 ou superior. Suportar monitor estendido. Possuir no mínimo 2 saídas de vídeo, sendo pelo menos 1 digital do tipo HDMI, display PORT ou DVI. Unidade combinada de gravação de disco ótico CD, DVD rom. Teclado USB, ABNT2, 107 teclas com fio e mouse USB, 800 DPI, 2 botões, scroll com fio. Monitor de LED 19 polegadas (widescreen 16:9). Interfaces de rede 10/100/1000 e WIFI padrão IEEE 802.11 b/g/n. Sistema operacional Windows 10 pro (64 bits). Fonte compatível e que suporte toda a configuração exigida no item. Gabinete e periféricos deverão funcionar na vertical ou horizontal. Todos os equipamentos ofertados (gabinete, teclado, mouse e monitor) devem possuir gradações neutras das cores branca, preta ou cinza, e manter o mesmo padrão de cor. Todos os componentes do produto deverão ser novos, sem uso, reforma ou recondicionamento. Garantia de 12 meses.	SKULL B3004-MULTILASER TC193 + MULTILASER MO300 + BRX PZ0019HDMI	SKULL B3004-MULTILASER TC193 + MULTILASER MO300 + BRX PZ0019HDMI	R\$ 3.200,00	RS 6.400,00	R\$ 4.108,00	RS 8.216,00	22,10	RS 908,00
						Subtotal Adjudicado R\$ 6.400,00		Subtotal Orçado: R\$ 8.216,00		22,10%	R\$ 1.816,00

Fornecedor : ZUMED COMERCIAL LTDA - 06.345.634/0001-62

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
3	1,00	UN	GELADEIRA/REFRIGERADOR 260 A 299 LITROS COM CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO DE 260 A 299 LITROS. COM CLASSIFICAÇÃO DO PROCEL. TIPO A. COM CONTROLE DE TEMPERATURA, COM PRATELEIRAS. COR BRANCO, COM TENSÃO DE 127 VOLTS. COM PINTURA COM TRATAMENTO DE ANTIFERRUGINOSO, COM MANUAL DE INSTRUÇÕES EM PORTUGUES. COM GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	CONSUL - CRA30FB	CONSUL - CRA30FB	R\$ 2.050,00	RS 2.050,00	R\$ 2.101,00	RS 2.101,00	2,43	R\$ 51,00
						Subtotal Adjudicado R\$ 2.050,00		Subtotal Orçado: R\$ 2.101,00		2,43%	R\$ 51,00

Fornecedor : GE HEALTHCARE DO BRASIL COMERCIO E SERVICOS PARA EQUIPAMENTOS MEDICO-HOSPITALARES LTDA - 00.029.372/0002-21

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
						Subtotal Adjudicado R\$ 95.000,00		Subtotal Orçado: R\$ 146.165,00		35,00%	R\$ 51.165,00

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia RS
4	1,00	UN	ULTRASSOM DIAGNÓSTICO SEM APLICAÇÃO TRANSESOFÁGICA. Equipamento transportável sobre rodízios com no mínimo de 22000 canais digitais de processamento para oferecer qualidade de imagem em Modo 2D, Modo M, modo M Analômico, Modo Power Doppler, Modo Color Doppler, Modo Doppler Espectral e Doppler Contínuo. Modo 2D. Console ergonômico com teclas programáveis. Tecnologia de feixes compostos e Tecnologia de redução de ruído e artefatos, zoom Read/Write. Imagem Trapezoidal - possibilita aumentar em 20% o campo de visão em imagens com transdutor linear. Imagem Harmônica: função com aplicação para todos os transdutores. Imagem Harmônica de Pulso Invertido. Modo M, Modo Power Doppler, Modo Color Doppler, Modo Dual Live: divisão de imagem em tela dupla de Modo B + Modo Color, ambos em tempo real. Power Doppler Direcional. Modo Doppler Espectral, Modo Doppler Contínuo. Tissue Doppler Imaging (TDI) colorido e espectral. Modo Triplex. Pacote de cálculos específicos. Pacote de cálculos simples. Tecla que permite ajustes rápidos da imagem, otimizando automaticamente os parâmetros para imagens em Modo B e Modo Doppler. Divisão de tela em no mínimo 1,2 e 4 imagens para visualização e análise de imagens em Modo B, Modo M, Modo Power, Modo Color, Modo Espectral, Dual - Modo de divisão dupla de tela com combinações de Modos. Software de imagem panorâmica com capacidade de realizar medidas. Software de análise automática em tempo real da curva Doppler. Permitir acesso às imagens salvas para pós-análise e processamento. Possibilitar armazenar as imagens em movimento. Cine loop e Cine Loop Save. Pós-processamento de medidas. Pós-processamento de imagens. Banco de palavras em Português. Monitor LCD ou LED com no mínimo 17 polegadas. Deve permitir arquivar/revisar imagens. Frame rate de pelo menos 490 frames por segundo. Todos os transdutores multifrequenciais, banda larga. HD ou SSD interno de no mínimo 500 GB. 04 portas USB no mínimo. Mínimo de 03 portas ativas para transdutores. Conectividade de rede DICOM. DICOM 3.0 (Media Storage, Verification, Print, Storage, Storage/Commitment, Worklist, Query - Retrieve, MPPS (Modality Performance Procedure Step), Structured Reporting). Drive (gravador) de DVD-R para armazenamento de imagens e/ou cliques em CD ou DVD regravável, no formato: ou JPEG / AVI ou MPEGI (Padrão Windows) ou DICOM com visualizador DICOM de leitura automática. Gravação de imagens em pen drive. Impressão direta. Pelo menos 32 presets programáveis pelo usuário. Acompanhar os seguintes transdutores banda larga multifrequenciais: Transdutor Convexo que atenda as frequências de 2.0 a 5.0 MHz; Transdutor Endocavitário que atenda as frequências de 4.0 a 9.0 MHz; Transdutor Linear que atenda as frequências de 4.0 a 11 MHz; Transdutor Setorial adulto que atenda as frequências de 2.0 a 4.0 MHz. Acessórios: Impressora a laser colorida, no break compatível Com o equipamento. Tensão de 127 volts	GE	VERSANA ESSENCIAL	R\$ 95.000,00	R\$ 95.000,00	R\$ 146.165,00	R\$ 146.165,00	35,00	R\$ 51.165,00
						Subtotal Adjudicado R\$ 95.000,00		Subtotal Orçado: R\$ 146.165,00	35,00%	R\$ 51.165,00	



Fornecedor : MONTALTEC SERVICOS LTDA - 13.163.794/0001-56

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia RS
5	2,00	UN	CADEIRA DE RODAS ADULTO EM AÇO/FERRO PINTADO, APOIO PARA BRAÇOS FIXOS/APOIO PARA PÉS ELEVACAO DE PERNAS C/PNEU TRASEIRO INFLAVEL DOBRÁVEL EM X ASSENTO E ENCOSTO ACOLCHOADO C/ ACABAMENTO EM COURVIN PRETO HIGIENIZAVEL APOIO FIXO PARA OS BRAÇOS E REGULAVEL PARA OS PES COR CINZA ESTRUTURA EM AÇO OU FERRO PINTADO/ESCAMOTEÁVEL.	CDS	CDS	R\$ 770,00	R\$ 1.540,00	R\$ 1.243,00	R\$ 2.486,00	38,05	R\$ 473,00
7	2,00	UN	CILINDRO DE GASES MEDICINAIS. COFEÇÃO AÇO OU ALUMINIO. CAPACIDADE DE 3 ATÉ 10L. NÃO POSSUI VÁLVULA REGULADORA E FLUXÔMETRO. SUPORTE COM RÍZIOS ACESSÓRIOS	UNITEC	UNITEC	R\$ 875,00	R\$ 1.750,00	R\$ 1.088,00	R\$ 2.176,00	19,58	R\$ 213,00
						Subtotal Adjudicado R\$ 3.290,00		Subtotal Orçado: R\$ 4.662,00	29,43%	R\$ 1.372,00	

Fornecedor : TARCAL COMERCIO DE MAQUINAS, APARELHOS E EQUIPAMENTOS EIRELI - 24.237.168/0001-83

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia RS
<p><i>Mateus</i></p>											
						Subtotal Adjudicado R\$ 20.000,00		Subtotal Orçado: R\$ 20.000,00	0,52%	R\$ 160,00	

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Orçamento Adjudicado	Total Adjudicado	Orçamento Orçado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
8	1,00	UN	MESA CIRÚRGICA MECÂNICA. Base em formato de T construída em chapa de aço, com revestimento em ABS ou material superior, com movimentação da base realizada através de rodízios. A fixação do equipamento deverá ser através de trava acionada por pedal, com sapatas de apoio de borracha para garantir maior fixação ao piso. Coluna com guias com revestimento em aço inoxidável. Chassi do tampo com revestimento em aço inoxidável, dividido em no mínimo 04 seções: cabeceira, dorso do tampo, assento do tampo e pernas. Régua em aço inox para colocação de acessórios. Tampo radio transparente para uso do intensificador de imagem, RX em toda sua extensão, dividido em 04 seções: cabeceira, dorso, assento, pernas. Os movimentos de trendelamburg, reverso de trendelamburg, lateral esquerdo, lateral direito, dorso, pernas e renal deverão ser acionados por manivelas removíveis localizadas nas laterais ou cabeceira da mesa ou pneumaticamente. Capacidade de peso de no mínimo 200 Kg. Acessórios: Deverão acompanhar a mesa no mínimo os seguintes acessórios: 01 Jogo de colchonetes em PU; 01 Arco de narcose; 01 Par de Suportes para apoio de ombros; 01 Par de Suportes de braços.	KSS	VISION T3 - REG.: M.S. nº. 10242640036	R\$ 30.090,00	R\$ 30.090,00	R\$ 30.250,00	R\$ 30.250,00	0,53	R\$ 160,00



Subtotal Adjudicado R\$ 30.090,00 Subtotal Orçado: R\$ 30.250,00 0,53% R\$ 160,00

**TOTAL GERAL DO PROCESSO**

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 138.364,00	R\$ 193.328,00	28,43%	54.964,00

Nos termos do Parecer Jurídico, **HOMOLOGO** o presente certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Tobias Barreto-SE, 08 de Março de 2022

*Maria Angélica Trindade*  
 MARIA ANGÉLICA TRINDADE  
 GESTORA DO FMS